
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.  34 del  31.05.2012 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 1891  del   12.06.2012 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO : Lavori di somma urgenza – Approvazione progetto definitivo / esecutivo opere 

di sistemazione viabilità di accesso alla Val Loana a seguito evento franoso in 
corrispondenza al M.ple 9 Fg. 30 

  
L’anno duemiladodici  addì  trentuno del mese di  maggio alle ore  18.00  nella sala delle 

adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele  X 

Assessore TEMISTOCLE Paolo  X 

                                                  TOTALE                   3 2 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
   Rilevato che nella notte del 01.05.2012, a seguito di precipitazioni piovose, si è verificato un 
evento franoso interessante il versante a  valle della strada comunale di accesso alla valle Loana  in 
prossimità delle aree censite al NCT al fg. 30 mapp. 9;  
 
   Evidenziato che è stato effettuato immediato sopralluogo da parte dell’Assessore ai Lavori 
Pubblici, del Sindaco e dell’Ing. Franco Falciola tecnico professionista esterno e verificata la 
condizione di pericolosità del tratto di strada comunale;  
 
   Atteso che si è proceduto ad una prima operazione di messa in sicurezza mediante  posa di 
sovrastruttura in carpenteria ripristinando temporaneamente la viabilità a senso unico alternato; 
 
   Rilevato che occorre intervenire con somma urgenza al fine di eliminare le evidenti condizioni di 
pericolosità del tracciato stradale e ripristinare il transito veicolare in condizioni di sicurezza; 
 
   Atteso che l’intervento riveste carattere di urgenza in relazione al notevole transito lungo la strada 
in questione in particolar modo nel periodo primaverile ed estivo ed all’utilizzo della stessa per lo 
svolgimento delle numerose attività economiche, produttive ed agro-silvo-pastorali nelle zone 
servite dalla  viabilità; 
 
   Visto che al fine di definire le modalità di esecuzione dei lavori e quantificarne i costi è stato 
richiesto in via d’urgenza all’Ing. Franco Falciola di redigere progetto definitivo/esecutivo delle 
opere; 
 
   Visto il progetto definitivo/esecutivo dei lavori suddetti datato maggio 2012 redatto dall’Ing. 
Franco Falciola  pervenuto il 17 maggio 2012,   costituito dai seguenti  elaborati:  
Relazione tecnica descrittiva 
Computo metrico estimativo 
Quadro Economico 
Documentazione fotografica 
Capitolato speciale di appalto 
Schema contratto di appalto 
Elenco Prezzi 
Piano si sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 
Tav.1 Estratto di mappa 
Tav.2 Planimetria Generale di progetto  
Tav.3 Sezioni trasversali di progetto  
per un importo di € 90.000,00= così distinto: 
Importo lavori 68.747,70 
(compreso oneri per la sicurezza)  
IVA 10% su lavori 6.874,77 
Spese tecniche 10.312,15 
CNPAIA ed IVA   2.664,66 
RUP 687,48 
Arrotondamento    713,24 

Importo totale                                                          €    90.000,00   

      



   Rilevato che il progetto prevede oltre alla ricostruzione del corpo stradale alcune opere 
migliorative delle condizioni di transito in termini strutturali e funzionali; 
 
  Vista la convenzione sottoscritta in data 11.06.2010 tra il Comune di Malesco e la Società Varzo 
Graniti srl ora Argo srl di Domodossola regolante i rapporti fra Comune e Società in merito alla 
realizzazione dell’intervento di Riqualificazione e potenziamento della centrale idroelettrica 
esistente sul Torrente Loana; 
 
   Rilevato che l’art. 5 della predetta convenzione prevede fra gli obblighi della società 
concessionaria l’esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria, concordati con il Comune, 
sul tratto della strada della Valle Loana e delle vie di Malesco interessate dal passaggio dei mezzi di 
cantiere e la riqualificazione della strada della  Val Loana nel tratto interessato dalla posa della 
condotta per un importo complessivo di  € 250.000,00; 
 
   Considerato che la Società Argo  srl si è resa disponibile alla realizzazione delle opere di 
sistemazione della viabilità lungo la strada della Val Loana nel tratto interessato dal movimento 
franoso con costi da computare per l’importo di € 40.000= agli obblighi convenzionali assumendosi 
l’onere per la parte eccedente;     
 
   Visto il D.Lgs. n. 163/2007 e smi; 
 
   Visto il D.P.R. n.207/2010 e smi; 
 
   Visto gli artt. 21 e 22 del Regolamento Comunale per le spese in economia per lavori, che 
disciplina le modalità di esecuzione dei lavori di somma urgenza; 
 
   Dato atto che è stato acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica reso dal 
Responsabile del Servizio tecnico ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
 
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di somma urgenza di sistemazione 
viabilità di accesso alla Val Loana a seguito di evento franoso in corrispondenza delle aree censite 
al fg. 30 mapp.9 redatto dall’Ing. Franco Falciola  datato maggio 2012,   costituito dai seguenti  
elaborati:  
Relazione tecnica descrittiva 
Computo metrico estimativo 
Quadro Economico 
Documentazione fotografica 
Capitolato speciale di appalto 
Schema contratto di appalto 
Elenco Prezzi 
Piano si sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 
Tav.1 Estratto di mappa 
Tav.2 Planimetria Generale di progetto  
Tav.3 Sezioni trasversali di progetto  
per un importo di € 90.000,00= così distinto: 
Importo lavori 68.747,70 



(compreso oneri per la sicurezza)  
IVA 10% su lavori 6.874,77 
Spese tecniche 10.312,15 
CNPAIA ed IVA   2.664,66 
RUP 687,48 
Arrotondamento    713,24 

Importo totale                                                          €    90.000,00   

 
2. Di approvare, per quanto di competenza, che  la Società Argo srl di Domodossola proceda alla 
realizzazione delle opere di sistemazione della viabilità lungo la strada della Val Loana nel tratto 
interessato dal movimento franoso, di cui agli elaborati progettuali approvati con il presente atto,  
con costi da computare per € 40.000= agli obblighi della società stessa previsti dall’art.5 della 
convenzione sottoscritta in data 11.06.2010 e per la parte eccedente con oneri a suo carico; 
 
3. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4° del D.Lgs. 18.8.2000 n.267. 
 

Parere di regolarità tecnica 
 

Visto: con parere favorevole 
Data: 31.05.2012             Il Responsabile del Servizio 

                                        F.to  Dr.Antonella Salina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



   Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  12.06.2012,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 12.06.2012 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 12.06.2012 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 12.06.2012 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


